Idem. Tam facilè vinces quam primum vulpes comes.

A. G E L. Negant vllam auem præter ficedulam totam comes se oportere. *Idem.* Socrates quidem dicebat multos homines propteræ velle vivere, vt ereder & biberent: se bibere atque esse vt viveret. *Idem.* Praefecti popinae atque luxuriæ negant cœnam lautam esse, nisi quum libertissimè edis, tum auferatur, & alia esca melior atq; amplior succenturietur. **V A L. M A X.** Diogenes, Syracusis quum olera ei lauanti Aristippus dixisset, si Dionysio adulari velles, ista non esses: Immò, inquit, si tu ista esse velles, Dionysio non adulareris. **M A R C I C E R. 3. Tuſc. 2.7.** Habet ardorem libido, leuitatem lœtitia gestiens, humilitatem metus: sed egritudo: quæ majora, tabem, cruciatum, afflictionem, fecitatem: lacerat, exest animum, planèque conficit. Hanc nisi exuimus sic vt abiiciamus, miseria carere non possumus.

Primum pro primò, deinde pro secundo dici, quidque pro tertio dictum sit eleganter. Cap. XL I.

Dicendi genus optimum quod sit scire adolescentis qui cupier illa ei fore adiumento putem. Primum ut probum quempiam artis praecoptorem habeat. Deinde ut avtores dicendi peritos excutiat. Tum ad genera dicendi animum attendat. Tum qua elegit, ea teneat memoria. Postremò, exercitatione multa, os suum ijs effingat. Is hanc artis praecotionem fortasse non fastidiat: in qua id tradimus. Quum quid per partes aut ordinem enumeramus: pro primò primum, deinde pro secundò, pro tertio deinde, tum postea, præterea, tertium aut, si quid et usmodi est, non ineleganter possum esse putemus: ut, Amicitia memoria ei minor est qui alio habitandum abiit, quam qui in loco eo vbi coniustum sit relictus est. Primum, oblatæ multæ res nouæmentem abducant. Deinde rara ei sunt amicitiae monimenta, quæ apud alterum relicta sunt plurima. Postremò, amicitia alia paratur: qua huius paulatim desuecentis desiderium abiiciat. Deus primum nobis diligendus est, deinde patria, deinde parentes, postea amici. Patrem tuum salutai primum, deinde literas ei tuas reddidi. Nam duo sola etiam si enumeraras, particulis his utendum tibi censeo. Thales Milesius trium maximè rerum causa fortunæ gratias agebat, primum quod homo non bellua, deinde quod vir non mulier, tum quod Gracius natus esset, non barbarus.

T E R E N T. Ne cui vestrum sit mirum cur partes seni Poëta dede-
rit, que sunt adolescentium, dū primum dicam, deinde quid veni eloquar.

C O R N. C E L S V S. Initia morborum primum famam sitimique desiderant: ipse deinde morbi, vt neque aliud quam expedit, neque eius ipsius nimis sumatur. **M A S S V. S A B I N V S.** In officiis apud maiores ita obseruatum est, primum tutelæ, deinde hospiti, deinde clienti, tum cognato, poste affini. **V A L. M A X.** Epaminondas trajectus hasta sanguine & spiritu deficiens, recreare se conantes, primum an clypeus suus esset, deinde an fusi hostes penitus interrogavit. **S A L V. de Iugurha.** Paucis diebus post cum auro & argento multo Romam legatos mittit, quibus præcepit primum vti veteres amicos muneribus repleant, deinde nous exquirant. *Idem.* Hæc igitur multitudo primum malis moribus imbuta, deinde in artes vitaisque varias dispalata, nullo modo inter se congrues, parum mihi quidem idonea videtur ad capessendam Rem publicam. **M. C I C E R O. Famil. 14.** Tu multis de causis vellem me conuenire potuisses. Primum, vt te quem iam diu plurimi facio, tanto interuallo viderem. Deinde, vt tibi, quod feci per literas, possem præsens gratulari. Tum vt quibus de rebus vellemus, tu tuis, ego meis inter nos communicaremus. Postremò, vt amicitia nostra, qua summis officiis ab vtroque culta est, sed longis interuallis temporis interruptum confuetudinem habuit, confirmaretur vehementius. *Idem.* An ego tibi obuiam non prodirem? primum Appio Claudio: deinde Imperatori: deinde more maiorum? deinde, quod caput est, amico? *7.3.* Cuius me mei facti preniter, non tam propter periculum meum, quam propter vitia multa, que ibi offendit quod veneram. Primum neque magnas copias, neque bellicosas, deinde extra ducem paucolque præter ea (de principibus loquor) reliqui primum in ipso bello rapaces, deinde in oratione ita crudeles, vt ipsam victoriā horrerem. *ibid.* Quæ quum vidissim desperans victoriā, primum ceperit suadere pacem, cauius fueram semper autor: deinde quum ab ea sententia Pompeius validè abhorret, suadere instuit, vt bellum duceret. *1. Offic.* In omni autem actione suscipienda tria sunt tenenda. Primum, vt appetitus rationi pareat: quo nihil est ad officia conservanda accommodatus. Deinde, vt animaduertamus, quanta illa res sit, quam efficere velimus: ne maior, neve minor cura & opera suscipiantur, quam causa postulet. Tertium est, caueamus, vt ea quæ pertinent ad liberalē speciem & dignitatem, moderanda sint. *ibidem.* Qui opera, id est, virtute & industria benefici & liberales

erunt, primū quo pluribus profuerint, eò plures ad benignè faciendum adiutores habebunt: deinde, consuetudine beneficentia paratores erunt. 3. *Tus.* Plures sunt causa suscipiendo doloris. Primū illa opinio mali, quo viso atque perfluo ægritudo inservit necessariò. Deinde etiam gratum se mortuis facere, si grauiter eos lugeant, arbitrantur. Accedit supersticio muliebris quædam. Existimant enim diis immortalibus se facilius satisfacturos, si eorum plaga percutssi afflictos se & stratos esse fateantur. 1. *Off.* Videndum est primū ne oblitus benignitas, & iis quibus benignè videbitur fieri, & ceteris. Deinde ne maior benignitas sit quam facultas, tum ut pro dignitate cuique tribuatur. 1. *de Or.* 144. De orationis ornamenti, in qua præcipitur primū, ut purè & Latinè loquamur: deinde, ut plane & dilucide, tum ut ornata, post ad rerum dignitatem aptè & quasi decorè. *de Or.* 42. Quumque esset omnis Oratoris vis ac facultas in quinque partes distributa, ut debaret reperire primū quid diceret: deinde inuenta non solum ordine, sed etiam momento quodam ac iudicio dispensare & componere, tum ea denique vestire & ornare oratione, post memoria separe, ad extreum agere cum dignitate & venustate. *Cat.* 1. *Quoniam de dicendi genere, quod multò est vistitius, hic scribimus, ne aliter interdum dici iam dissimilemus, exempla promimus.*

PROPERT. *Ac veluti primò tauris obrectat arata.*

Pōst venit assueto mollis ad arua iugo.

CORN. CELSVS. Aqua lenissima pluviatalis est, deinde fontana, tum ex flumine, tum ex pureo, post hæc ex niue aut glacie, gravior his ex lacu, grauissima ex palude. **PLIN.** Palmarum foliis primò scriptitatum, deinde quarundam arborum libris, postea publica monumenta plumbeis voluminibus, mos & priuata lineti confici copta aut ceteris. **A. GEL.** Quæ primò rapta per ignobilitem, deinde per inuidiam scriptorum celebrata sunt. **V. A. L. MAX.** Efficax & illa quietis imago, quæ Crucis regis animum maximo prius metu, deinde etiam dolore conficit. **M. VARRIO.** Animaduertendum primū quibus de causis, & quemadmodum constituerunt paces: secundū, qua fide & iustitia eas coluerint. **Idem.** Coclita, quæ coquiebat panem primū sub cinere, poste in forno. Cuius vtriusq; vocabulum à forno dictū, id est, à calore. **M. CIC. 1. de Fin.** 50. Plerunq; improborum facta primò suspicio inservit, deinde sermo atque fama, tum accusator, tum iudex. 3. *Tuscul.* 2. Quum parentibus redditi: deinde magistris traditi sumus: tum ita variis imbuimur ertotibus, ut vanitati veritas & opinioni confirmata natura ipsa cedat.

Vnum pro primo & alterū pro secundo in diuisi generis partibus enumerandis appositè dici: deque altero qua possit ratione dici.

Cap. XLII.

Tria sunt qua tibi non parum tribuant adiumenti ad doctrinam assequendam. Vnum, labores studioque non parcere. Alterum, autores bonos euoluere. Tertium, que legeris memoria sapientia teneare potius, quam noua semper legere velle. Continua enim sectio, ut Quintilianus ait, & que magis, & que minus, hærent, equaliter transit. Primum & ultimum, ab te petas. Quo autem modo autores bonos euoluere quænta, nostra hac scripta partim fortasse te docebunt. Eorum enim ex attenta lectione preceptiones has de jure finitus. In quibus hac vna est. *Duisi* alicuius generis partes quænumeramus, pro primo vnum, pro secundo alterum, pro tertio, si duobus plura fuerint, non unquam aliud, sed sapientius multò tertium ponamus. Ut, Tria sunt qua initam iam conferuent amicitiam. Vnum crebra vtriusq; visitatio. Alterum beneficiorum vltro citroque collocatio. Tertium multa litterarum vñque missiculatio. Duo sunt quibus puerum bene instituere possis. Vnum, si quid benefecerit, eius laudatio. Alterum, si quid male, vituperatio. Multa sunt quibus in disciplinis percipiendis valeas magis. Vnum animi libertas. Alterum bona valentia. Terrium cibi, potionis, somni rerumque venciarum temperantia.

PLAVTUS. *Tres unam pereunt adolescentes mulierem, rure unus, alter urbe, peregre terius.*

A. GEL. De Rhodio etiam Diagora celebrata historia est. Is Diagoras treis filios adolescentes habuit, vnum pugilem, alterum pæratialem, tertium luctatorem. *Idem.* Quarum solitum est in Philosophorum disceptationibus, an semper, inquit omnibus iussis patri parendum sit. Super ea re Græci nostri que qui de officijs scripsierunt, tres sententias esse, quæ spectandæ considerandaque sint, tradiderunt, easque subtilissime dijudicauerunt. Earum vna est, omnibus quæ pater imperat, parendum. Altera est, in quibusdam parendum, quibusdam non obsequendum. Tertia est, nihil necesse est patri obsequi & parere. *Idem.* Afferes prima luce falces duas. Vnam egomet mihi, & tu tibi capies alteram. **M. CICERO.** 1. *Off.* In genere naturali & honesto duo virtutia vitanda sunt. Vnum ne incognita pro cognitis habeamus, iisque temere assentiamur. Quod virtutum effugere qui volet, omnes autem velle debent, adhibebit ad considerandas res, & tempus & diligentiam. Alterum est virtutum, quod quidam nimis magnum studium, multamq; operam ad res obscuras atque difficiles conferunt, eisdemque non ne-

cessarias. *Ibidem.* In iuriæ duo genera sunt. Vnum eorum qui infrenunt: alterum eorum qui ab ijs quibus inferrunt, si possint, iniuriam non propulsant. *Idem.* Ratione vñtrium duo genera ponuntur: vnum deorum, alterum hominum. 1. *Off.* 152. Quum omnis hominibus manet à partibus quatuor, quarum vna sit cognitionis, altera deligendo officio inter se comparentur necesse est. 2. *de Ora.* 235. De risu quinque sunt quæ quarantur: vnum quid sit, alterum vñde sit, tertium sit ne Oratoris risum velle mouere, quartum quantum tenus, quintum quæ sunt genera ridiculi. 1. *Off.* 85. Omnino qui Reip. præfuturi sunt, duo Platonis præcepta teneant. Vnum, ut vñlitatem ciuium sic tueantur, vt quicquid agunt, ad eam referant oblieti commodorum suorum. Alterum, vt totum corpus Reip. cuarent, ne dum partem aliquam tuerent, reliquam deserant. *Idem.* In natura tria sunt: vnum gaudere, alterum dolere, tertium nec gaudere nec dolere. *de Se.* 15. Quum complector animo, quatuor causas reperio, cursu etenim misera videatur. Vnam, quod auocet à rebus gerendis. Alteram, quod corpus faciat infirmum. Tertiā, haud absit à morte. 1. *Off.* 104. Duplex omnino iocadi genus. Vnum illibrale, petulans, flagitosum, obscenum. Alterum, elegans, urbanum, ingeniosum, facetum. Quod seordo quidam seruandus est numerando, primum & secundum dixeris. M. *C. I. C.* 2. *de Ora.* 218. Quum duo genera tuius in dicendo orationis, & istius ipsius facultatis, quam modò Crassus in cœlum verbis extulit, tres sunt rationes, ut ante dixi: vna conciliandorum hominum, altera docendorum, tercia concitandorum. Harum trium partium, prima lenitatem, secunda acumen, tercia vim desiderat. Pro uno alterum dicere possit, si duo tantum sunt qua numeres. M. *C. I. C.* 2. *de Ora.* 218. Quum duo genera fint facietarum, alterum æquabiliter in omni sermone fusum: alterum peracutum & breve: illa à veteribus superior cauillatio, hec altera dicacitas nominata est. Sed quia de altero loquimur, huic illuc accedit precepto. Alterum de alio quoquinque aut alijs quibusquinque à te ipso dicere possit, quo dicendi genere nostri ferè videntur: ut, Ad alterius utilitatem perinde quasi ad suam, homo natus est. Hominibus libidinosis libido alterius odiosa est.

ENNIVS. *Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam.*

TIBVL. *Vos ego nunc moneo, felix quicunque dolore.*

Alterius disset posse carere suo.

PLAVTUS. *Qui de altero obloquitur, ipsum se contueri oportet.*

M. C. I. C. 4. Tus. Malevolentia est voluptas ex malo alterius fine emolumento suo. *Idem.* Carmen ne licet fieri ad alterius iniuriam, leges sanxerunt. *Ibidem.* Inuidentiam esse dicunt ægritudinem suscepit propter alterius res secundas: qua nihil noceant inuidenti. *Idem.* Inuidentia ægritudo est, ex alterius rebus secundis. *Vide. INVIDENTIA.* *Idem.* Cui alterius commoda nihil noceant, tamen eum doleat iis frui: is intuidet profecto.

Quod particula eiusdem significatus inulta se venustè ponantur. *Caput XLIII.*

Profecto est quid hoc dicendi genus, si parcum fuerit, orationem non parum venustabit: in quo duæ particula, id est, voces non inclinate, maximè quæ aduerbia, idem propè significantes, inulta se sine ullo medio ponantur. Ut, Spero fore, ut tecum tandem aliquando colloquar. Nonne te poenitet, quod insalutato me abiueris? Id quidem certè iam sentio, quod metuere me dixeram.

LVCIL. *Quændam blandior, hoc tantò vehementius mordet.*

TERENT. *Nunc primum fac ut lauet, pōst deinde, quod iussi date ei bibere.*

PLAVTUS. *Hic clam furtim esse vult, ne qui sciant.*

Idem. *Isti quidem hercule orationi Oedipo vsus est coniectore, qui Sphingi interpres fuit.* *Vsus est, id est, opus est.*

Idem. *Hic quidem certè qua illic sunt res gestæ memorat memoriter.*

Idem. *Quia enim sero aduenimus.*

A. G. E. L. Post deinde idem Theophrastus ad hanc fermè sententiam disserit. **C. M. E. M. I. V. S.** Nonne summa ope nitimini, atq; eo vehementius, quod maius dedecus est parta amittere, quam omnino non parauisse. **M. V. A. R.** Ecce de improviso ad nos accedit cana veritas Attica Philosophia alumna. Ecce enim quin significet id quod de improviso, nemio dubitet qui in Virgilij lectione attentus fuerit. Pædiano item Asconio eadem sententia est. **S. A. L.** Post vbi eorum famam atq; pudorem attruerat, maiora alia imperabat. *Idem.* Post vbi contagio quasi pestilentia inuasit, ciuitas immunitata est. Imperium ex iustissimo atque optimo crudele intolerandumque factum. **M. C. I. C.** Me quidem certè tuarum actionum, sententiarum, voluntatum, rerum deniq; omnium socium comitemque habebis. 1. *Cat.* Hunc mihi timorem eripe, si verus, ne opprimat, sin autem falsus, ut tandem aliquando metuere desinam. *de Sen.* 25. Nec verò dubitet agricola, quamvis senex, querenti cui serat respondere, diis immortalibus, qui me non accipere tantummodo à maioribus voluerunt, sed etiam posteris prodeesse. *Idem.* Quæetas longa, aut quid homini omnino longum? nonne modò pueros, modò adolescentes, in cursu à tergo assecutus, nec opinantes assecuta est scunctus? 5. *Tusculan.* 60. Dionysius quum pilulu

pila ludere vellent, studiosè enim id faciebat, tunicamque poneret, adolescentulo quem amabat, tradidisse gladium dicitur. Hic quum quidam familiaris iocans dixisset, huic quidem certè vitam tuam committis, arrisit et que adolescens, utrumque iussit interfici. 1. Off. 78. Mihi quidem certè vir abundans bellicis laudibus Cn. Pompeius multis audientibus hoc tribuit. Ibid. 138. Et quoniam omnia persequimur (volumus quidem certè) dicendum est etiam quam lem hominis honorati & principis domum placeat esse. Idem. Quarum quidem certè est adhibendus modus, ad mediocritatemque reuocandus. 3. de Orat. 48. Verùm si placet, quoniam equidem satis spero vobis quidem certè maioribus molesta & putida videbitur, ad reliqua aliquantò odiosiora pergamus. 2. Cat. 1. Tandem aliquando, Quirites, Catilinam furentem audacia, scelus anhelantem, pestem patriæ nefariè molientem, nobis atque huic vrbi ferrum flammamque minitantem, ex vrbe vel eiecimus, vel emisimus, vel ipsum egredientes vrbe prosecuti sumus. 1. 2. 5. Ibis tandem aliquando, quò te iampridem tua ista cupiditas effrenata ac furiosa rapiebat. Idem. Ego enim assentior, eorum quæ posuisti alterum alteri consequens esse. Ut quemadmodum sit quod honestum sit, id solum sit bonum, sequatur beatam vitam virtute confici: sic si vita beata in virtute sit, nihil esse nisi virtutem bonum. Ea enim particula ut in similitudine dicenda cum ea qua est, quemadmodum si parca sit ac mode sit, multam habet gratiam. 2. de Or. 23. Sic enim res habet: ut quemadmodum volucres videmus procreations atque utilitatis sua causa effingere & construere nidos, easdem autem quando aliquid efficerent, leuandi laboris sui causa passim ac libere solutas opere volitare: sic nostri animi forensibus negotiis ac urbano opere defessi gestiunt ac volitare cupiunt vacui cura ac labore. Ibidem. Ego enim ut quemadmodum sentiam sic loquar, nunquam mihi minus quam hesterno die placui. Ibid. 338. Habet enim multitudo vim quandam talem: ut quemadmodum tibicen sine tibi canere: sic Orator sine multitudine audiente eloquens esse non possit. 3. 198. Tum denique nobis hic Orator ita confirmans est & verbis & sententiis, ut quemadmodum qui vuntur armis aut palæstra, non solum sibi vitandi aut faciendi rationem esse habendam putent, sed etiam ut cum venustate moueantur: sic verbis ad aptam compositionem & decentiam, sententiis vero ad grauitatem orationis vtatur, ut i qui in armorum tractatione verantur. Idem. Talis est igitur ordo actionum adhibendus: ut quemadmodum in oratione constanti, sic in vita sint omnia inter se apta & conuenientia.